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Második évfordulón.
Baja, julius 31.

Ma van második évfordulója annak 
a nagy történelmi napnak, hogy Őfel­
sége az általános mozgósítást elren­
delte. A világháborúnak nyilvánosságra 
jutott okiratai és a közelmúltban lefolyt 
világesemények igazolták, hogy jogaink, 
érdekeink, nemzeti létünk védelmére a 
fegyverek erejére kellett támaszkod­
nunk, sőt mi több, arra szorítva let­
tünk.

Kétségtelen megállapítást nyert, hogy 
Oroszország bu/ogatta ellenünk Szer­
biát, az az Oroszország, amely az elle­
nünk irányuló részleges mozgósítását 
már julius 29-én és az általános moz­
gósítást julius 30-ról 31-ére virradó 
éjjel, tehát minket megelőzőleg, ren­
delte el.

Hiábavalónak bizonyult külügyi kor­
mányunknak még az utolsó percben 
tett ama diplomáciai értesítése, hogy 
sem Szerbiából hódítani, sem a Sand- 
zsákba behatolni nem akar és hiába 
jelentette ki, hogy a többi hatalmakkal 
még az osztrák-szerb kérdés alapjait is 
hajlandó megvitatni (1. a francia sárga­
könyv 134. lapját), a háborúra uszító 
pánszlávizmus a világháború vérzivata­
ros veszedelmeinek zsilipjeit mindenáron 
meg akarta nyitni és ezt a célját el is 
érte.

A háború kockáját Miklós orosz cár 
már julius 27 én elvetette azzal a sür­
gönyével, amelyben monárkiánk ellen­
ségét arról biztosította, hogy •Orosz­
ország semmiesetre sem marad közöm­
bös Szerbia sorsával szemben* és ez­
zel azt a monárkiánk elleni ellenállásra 
felbátorította.

A világháború fellobbanásáért és a 
világégésért isten és ember előtt egye­
dül Oroszországot terheli a felelősség.

Hogy mi minden történt azon idő 
óta, annak leírásához emberi szó, em­
beri toll elégtelen.

Nemzeti létünkért, szabadságunkért 
két év óta folyó küzdelmünkben meg­
álltuk helyünket.

A háborús nélkülözések mindenféle 
nemét megismertük e végzetes két esz­

i tendő alatt s volt részünk bőven a 
, hadiszerencse esélyeinek hullámzásában.

Szerbiát letiportuk, a hitszegő olasz 
szövetségest megtörtük és az orosz ára- 

' datnak, valahányszor az felénk höm­
pölygőit, istennek legyen hála, gátat 
vetettünk.

A ránk kényszeritett harcot álljuk 
csüggedés nélkül, keményen. A fronton 
is, a front mögött is. Sem a megújuló 
gyilkoló szerszámok, sem a nélkülözé­
sek nem törhetnek le bennünket.

Ezzel az elszántsággal lépünk át a 
háború harmadik esztendejébe.

Megfogyva bár, de törve nem, foly­
tatjuk tovább, ha kell, az élet-halálhar- 
cot ellenségeink ellen azzal a rendithet- 
len bizalommal, hogy véres áldozataink 
oltárából, a veszélyek ezrei közt meg 

’ nem csökkenő férfias nyugalmunk s el- 
! szántságunk talajából nem sarjadhat ki 

más növény, mint a Győzelem, a Béke 
megszentelt fája.

fi vármegye közgyűlése.
Purgly Sándor dr. főispánt melegen 

ünnepelték.
Bács Bodrog vármegye törvényhatósági bi­

zottsága Purgly Sándor dr. főispán elnöklete 
mellett julius hó 26 án délelőtt 9 órakor tar 
tolta meg rendes negyedévi közgyűlését, melyen 
a bizottsági tagok, feltűnően nagy arámban 

I vettek részt.
Az első felszólaló Evetovits János bácsi 

apátplébános volt, aki a bizotsági tagok névé 
ben üdvözölte dr. Purgly főispánt azon alka­
lomból, hogy 0 Felsége a király a Lipót- 

[ renddel tüntette ki. Evetovics apát igen 
bölcsen domborította ki beszédében ama meg­
cáfolhatatlan tényt, ami e megye közönségé­
nek csakis dicéretéül, de egyszersmind díszéül 
és hazafiui megnyugvásául és büszkeségéül 
szolgálhat, hogy t. I. az egész háborús idő 
alatt vallás és nemzetiségi különbség nélkül 
testvériesen, kézben-kéz, odaadó honflitil sze­
retettel viselkedett és áldozott hűséges kész­
séggel • haza oltárára. És ebben — úgymond 
— oraaalánrésze van dr. Purgly főispánnak. 
Ezer éve mienk ez a haza, a melyért elő­
deink küzdöttek s most azt akarjuk, hogy ez 
a szentelt föld további ezer évig is a mienk 
legyen és maradjon. — A lelkes éljenzéssel 
fogadott beszéd után dr. Szabovlyevits Dusán 
vármegyei főjegyző üdvösölte ugyan esen al­
kalomból * főispánt a megyei tisztikar nevé­

ben, A gyönyörűen megkonstruált beszéd, 
mely a főispánnak a nehéz, súlyos idők fo 
lyama alatti bölcs, államférfim tevékenységét 
emelte ki, zajos tetszésnyilvánításra ragadta a 
hallgatóságot.

Dr. Purgly főispán állt föl ezután szólásra, 
hogy megköszönje a lelkes üdvözléseket. Ez 
a beszéd egy minden izében klasszikus, igazi 
magyar stílusú beszéd volt. — A mit tettem 
mondta többek közt a főispán — hűséges 
munkatársaim, a megyei tisztikarral tettem 
együttesen, akik odaadó munkásságukkal se­
gítettek nehéz feladatomban. Hegy étidéig, 
s talán, remélem ezután is sikerülni fog a 
megye közönségével egyetértve sikeresen mű­
ködnöm, abban segitőtársam volt és lesz a 
hazám és nemzetem iránti szeretetem.

A főispán szavaira szűnni nem akaró éljen­
zés és taps zúgott fel.

Az elhangzott beszédek után Várossy Ká­
roly indítványozta, hogy az imént hallott 
gyönyörő beszédek jegyzőkönyvileg megörö- 
kittessenek, amit a közgyűlés lelkes közfelki­
áltással és helyesléssel fogadott el. — Ezután 
következett a gyönyölüen megszerkesztett és 
mindenre kiterjedő alispáni jelentés, melyet 
dr. Ssabovlyevits olvasott fel.

Utána következett a nem kevesebb, mint 
355 számból álló tárgysorozat elintézéso, me­
lyek közül megemlitendőnek tartjuk a meg­
üresedett árvaszéki ülnöki állás betöltését és 
az árvaszéki elnök helyettes kijelölését. Az 
üresedésben volt árvaszéki ülnöki állásra egy­
hangúlag Kiss Mátyás eddigi árvaszéki fogal­
mazó lett megválasztva, aki ozidőszerint a 
harcitéren van. — Az árvaszéki elnökhelyet­
tesre nézve dr. Frank Mihály árvaszéki elnök 
javasolja hogy erre a tisztségre Zsigmond Dé­
nes árvaszéki ülnök delegáltassék. A közgyű­
lés egyhangúlag elfogadta dr. Frank javaslatát.

A közgyűlés a főispán lelkes és igazán szív 
bői jövő éltetésével nyert befejezést.

fi kártya.
A kávéhás csendes kis helyiségében itt ott 

még a háború alatt is elég élénken folyik a 
kártyázás hazáidul, nagyban. De most nem is 
ezt akarjuk szóvá tenni, hanem arról akarunk 
szólni, hogy ez a szenvedély mostanában ma­
gával ragadja a könnyelműségre hajlamos 
ifjúságot is, akik köaül ezt a szerencsejátékot 
a klskorcsmákban vagy más védettebb helyen 
nagy szenvedéllyel űzi a serdülő ifjúság kis 
csoportja, miként azt a mi rendőrségünk is 
megállapította

Az esetet rátartrzó vonatkozásában a ható­
ság a maga módja szerint elintézi majd. Mi 
azonban nem tudunk elsiklani az eset felett 
úgy, kogy azt akár a navelés, akár as alkal­
mat nyújtó tényező rovására a kihágásl kró­
nikában egyszerűen elkönyveljük.
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Úgy látszik ugyanis, hogy ez nem eset, 
amely a közrend szempontjából egy ítélettel 
magoldhztrt, nem az erre alkalmat adó ténye­
ad büna csupán, sör a ferda irányú nevelés 
kinövése sem egyedül, hin ni reyan vaiami, 
ami a mai időkkel szoros összefüggésbe n levő 
altaláno- társadalmi kór egy jelensége gye 
aént tűnik löl. Olyan tnr> t tehát, anrelyneu 
jelentkezésében a szil ő, nz alkalmat adó te 
nyeső, a társaság, a nevelés és ?:■ f.lkaiom 
mind egyenértékű segítő- öl, de ös-z. "eve .-■ ni 
olyan súlyosan terheik ő vádlónként [n! 
keinek, mint amilyen súlyosan vádoihaó itt 
a kór maga

Igen a kór. A kór, amely léptsn-nyomon 
pé'dákot) illusztrálja aet a ferde é efbölcoeletut 
hogy a holnapra kilátásba helyezett minden 
kincsnek nincsen annyi értéke, amennyivel a 
kis ujjunkkal ma elérhető parányi k'.s élet­
öröm fölérne; a kór, amely sok számol em­
ber korai halálával nem rnementót, hanem 
lejtőt állított a még hátramaradottak lábai elé, 
amikor mindennap tömegesen megismétlődő 
példákon aet mutatja ki, hogy az emberi élet 
értékcsökkenésével aa élet belső tartalma, 
célja is egyre szűkül, s amikor egyrészről 
arra a szkeptikus életfelfogásra tanít, hogy 
örülnünk a mai éle ben tartósan semminek 
sem szabad s másrészről arra kényszerít, hogy 
a kínálkozó perceket két kézzel ragadja meg: 
ez a kór okozza a többi más hasonszőrű 
eredmény között a kártyázás kórját abban az 
alakban, amelyben az ma mar a társadalom 
minden rétegét, mindkét nemét és minden 
korosztályát megfogta.

A pszichológusok azt mondják, hegy a 
kapkodva éö ember és a rohamosan válta­
kozó, gyorsmenetü életet szimbolizáló kartya 
egymásnak valók.

Nem tartozik feladataink közé most foglal­
kozni azzal a hatással, hogy a katonának mai 
legfőbb szórakozása: az általánosan eltanult 
kartya, a majdan rendes medrébe visszatérő 
társadalmi életben okozni mit fog.

Mt-gmaradunk a fent érintett tüne.1 közvet­
len környezetében : a jövő generációt jelentő 
fiatal korúak társasága mellett.

Hogy csak a kártyánál maradjunk, fölidéz­
tük a jaré-kelök szemében bizonyára felötlött 
vtszá-i látványt, amikor rongyos ruhája kama­
szok, sthederek, nemritkán egészen fiatal gyer­
mekkorban levő fiuk a>: utca kövezetén hó­
dolnak a kártyázás izgalmainak, szintén olyan 
pénzt kockáztatván, amit még ők nem keres­
hettek meg . . .

És utalunk a vidék bevonult gazdálkodó- 
földmtves legénységét ma >helyettesítő,* na­
gyobbrészt még iskolaköteles korban levő kis 
suhancsk mai életrendjére, ahal a haaárd 
kártyajáték szintén egyik nélkülözhetetlen 
kelléke gyanánt a koicsmázás és a korai 
udvarlás szórakozása mellé kapcsolódik.

Mindezek nem /csínyek* többé, melyek itt- 
otr felbukkanva, egy kis rajtaütés után eltün 
nek és nsin elszigetelt jelenségek.

Ehhez képest a kóros esetek üldözése a 
hatóságok telje;- szigora az alkalmai a* meg- 
illanhatja ma, a teljes gyógyulás azonban 
aria az időre remélhető csak, amikor az élet 
mai nagy értékeivel való hazárdjáték es mint 
ok megszűnik, hogy helyet engedjen a lelket 
nevelők nagy munkájának.

Segítsünk adományainkkal a le­
rombolt kárpáti falvak felépítéséhez.
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— Kinevezés. A hivatalos lap mai száma 
Közli, hogy a vallás és köro- t-slásiigyl minister 
Vágó Ilzma oki. tanítónőt a bsjai állami ei. mi 
iakeláhoa tanítóvá kineveits.

— A bajai Lioaális MfiVbíBégnok - u. . 
ér terülünk - ? -erűit egy mipszerü eladás 
tarlá'ára m-g.<» i-rni Cheino'.y Jenő dr. egye 
tviiii '..--."ári. a körűmért potti[)>>£- u'óadót, a : i 
már kát Ilit óta a Du«<-ni. v-tiulmányozá- 
sára B. ín i.iőíit. A pri-jr-imm.e, v,t smint 
az előadás idiíj-’t < - b - vét legnöie ■ bb -:ö 
zö jtlk. A hirne>. < tpdú", * ő :dá .: iránt vá- 
r.tsani: t.n•-■•d.i ne háti m r is nagy érdeklődés 
nyilvánult meg

A gabonaváaát’lási igatoiványok.
A vásárjáéi igaz-.uványok kiállítására szervezett 
hivatal a működése: néhány napig s'ünaUl- 
tetni volt kénytelen, mivel a nyomtatványok 
olfogylalí. A városi hatóság azokat rövid ulon 
Budapestről beszerezte és ma már a hivatal a
v.b.ár..isi  igazolványéit kiadását újból felvette. 
A hivatal a rendidet élteimében külön állít 
ki igazolványt házi szükségletre (búza, rozs) 
és külön gazdasági célra (árpa, zab), vásárlás­
nál, Búza vagy rozs vételére eddig körülbelül 
800 család részére áhított ki vásárlási igazol 
ványt a hivatal. Gazdasági célra c«ák huss 
darab jószágig állít ki igazolványt a hatóság ; 
akinek húsznál több jószága van, annak a 
Haditcrméay ad vásárlási igazolványt, itt rá 
kell mutatnunk arra a sokfeiöi elhangzó pa­
naszra, hogy a város határában gazdálkodó 
mezőgazdák közül igen sokan vonakodnak 
t* vásárlási igazolvánnyal biró fele n k gabo­
nájukat eladni és mindenféle kifogásokkal el­
ütik a náluk jelentkező feleket nyilvánvalóan 
azon téves hiszemben, hogy a gabona maxi- í 
malis árát a kormány később magasabbra 
fogja makszimálni. Attól tartunk, isogy a ki­
állított vásárlási igazolványok nagyrészét a 
gabona nélkül maradt felek a hatóságnak 
vissza fogják terjeszteni.

— Harangek ievételo a Ferencrtndiek 
templomtornyából. A hadvretőeég megbi* 
zottja már a mű t héten jelntettsi, hogy a 
kijelölt harangokat leszedi a toronyból és el­
szállítja. Hogy a buc-lírás méltó legyen, vasár­
nap este megszólalt a helybeli tűzoltózenekar 
a torony eriu-lyén, egyes magy .r dalok elját­
szása közben megszólaltak a tőlünk búcsúzó 
harangok, hogy utoljára dobogjon ércszivük, 
s mélabus hangjukkal számos halandó szeméből 
könnyet fakasztotta!;. Kedd n este 6 órakor 
eresztették le a felkoszorurott harangokat és 
ez alkalomból a zárda főnöke nagyszámú kö­
zönség jelenlétében bucsubaszédet mondott. 
A két harang közül a n igyobbik 1858-ból 
való és »a hivek m gbecthihetetlen áldozat­
készségéből szent Ar';:| tiszteletére* öntötte 
Heller János Baján. A kisebbik 1854 bői való 
és a következő latin f. is disrlik rajta. Dum , 
trahor midite. Voco vo'i ad Sacra ! Venite 1 
Laudo D um verum. Ps.-bera voco Congrego 
Clerum. Dafunctps pioro. Nitnbum íugo. 
Festsqu hortoro. P r Andr Schaudt.

— Hatósági mosószappan. Akinek örök­
sége van és rendelni óhajt 28—30 százalékos 
zsírtartalmú szappant kilogrammonkint 5 ko­
rona árban, az a hivatalos órák alatt jelent­
kezzék. vasárnap d. e. 11 óráig Roller Dezső 
tanácsnok hivatalában, ahol minden megren­
delt kilogramm után 2 koronát kell előlegül 
letétbe helyezni.

Áihelyéxósek a hulybel Farencrsndj 
éknél. Gyöngyösön július hó 18 án tartott 
tartomdnygyüléfből kifolyólag Károlyi (Kraus-J 
Barnát Bajáról Budapestre, Jagicza Juvenál 
Mohácsról és Tóth Pacific Mária Radnárdi 
BArs tek áthelyezve.

A bftja—vaskút! közdűlő közuinai 
a törvény *»tósá«i közutak hálózatába vajé 
fölvet A- -: ét; kiépítését kérte a megyétől Baja 
városa. A vármegye a !-■ -j.-.r’met teljesítette.

— Maximálják. a gyümölcs árát. A 
gyttmo.c. is, főleg a szezon idvjín fontos fejj, 
'élelmezési cAk, és ép ezért a fogyasztó köz­
önné-, miként art egv legutóbbi cikkünkben 
kifejtettük, jogin! köv -telheti, hogy az n,- 
uzsora áron kerüljön a piacra. Miként érte­
sülünk a hatáság b'gközelebb úgy a gyümölcs 
valamint egyébb élelmi cikknek az árát (kö­
rívét, burgonya) is maximálni fogja.

—- Rejtélyes gyilkosság. Bác-t-Boltodon 
szerdán reggelre virradóra a bokodi határban 
egy kukoricásban meggyilkolva találták Albert 
ottani vagyonos gazdálkodót. A gyilkosságot 
hajnalban követték el, amikor a gazdálkodó 
lakásáról * mezei munkák ellenőrzést) végett 
a tanyájára igyekezett. A tettesek, valamint 
a gyilkosság részletei még ismeretlenek. A 
vizs,- iUc és a boncolás megojtése végett Ro- 
rnátlcB Jenő kir. jzrásbiró szerdán délután a 
helyszínére utazott.

SíAndókos emberölés kísérlete. Fe 
kese József a Baja—Bátaszéki vasúti vonal 
pályaőre felkareste Vargac Károly szintén 
vasúti pályaőr ismerősét, kit azonban otthon 
r.'-ra talált s így annak feleségével diskurált, 
miközben megérkezett munkájáról a férj Var­
gac Károly, akinek gyanúja támadt és félté­
kenységből szóváltás közijén a nála volt ka­
pával fejbe vágta, majd a szobába szaladt va­
dász fegyverért és a már ekkor menskfllfi 
Fekete József után két lövést tett, melyek 
azonban irányt tévesztettek. Evntán Fekete 
az udvaron elejtett kalapjáért vissza ment s 
amikor tűt a szobából ptn kijövő Vargac 
és re vette, az újból töltött fegyverrel oda 
rohant, de Fékeiénél', sikerült a fegyvert meg­
ragadni és mcgkuadödöit a verekedés, miköz­
ben a fegyver eisült, ds cserencsére nem ta­
lált, majd egy szerencsés pillanatban Fekete 
ellökte magától Vargscot és elfutott. A ren 
dőrség az eljárást megindította.

— A Pesti Napló a legtökéletesebb hir- 
sr-olgálatot nyújtja a közönségnek. Kíílón tu­
dósítói minden semk.'j’fts országból érdek le- 
sritő és hiteles értesítéseket küldenek a há­
ború eszményeiről. A szövetséges államok 
mlsdzn nagy városából eredeti és megbízható 
értesüléseket szerez. A harctérekről és a saj- 
tdhadiBeállAsról több kiküldőt tudósítója küldi 
s legfrisseb faireket. Állandó rovatai, az asz- 
w,onyoknak éti a gyermekeknek írott, tanulsá­
gos és érdekes cikkek, riportok érdekes és 
bőséges napihir rovat, és a napi kérdéseket 
megvitató sok értékes Írás teszik nélkülöz 
faetetlenné és népszerűvé a Pesti Naplót. Al­
bum -ajándéka páratlanul áll a hirlapkiadss 
történ it-. h'.m Pdőfiziitesi ára negyedévre 8 kon 
Kérjen mutatványszámot a Pesti Nagló kiadó' 
hivatalától, Budapest VI., Vilmos Császár ut 55.

— Hurutos bántalmaknál és influenzásatrt 
tbnutekné! Giesshübii savanyúkút kétharmad­
rész tejjel melegen bevéve kitűnő szolgálatokat 
teljesít és ragályos tünetek ellen is mint elő- 
vigyázati szer legjobban ajánlható.
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SZÍNHÁZ.
K: im r, Sándor stinigazgató, miWnt mír 

j ' • tűi;, .< -í-ivl-'ő .d.Uo’.at szómba.■•« Iterd'e 
, N -mz;!'“-á:!ó r ijyt.'rmób n r. -C-í 

s ;..né« c operettel. Keszsíijesen regisztráljuk, 
hős,.' Krémet i.'en jói szervszett szintárr-ulat- 
t;<! kezdte a három h-tra tervezett szí-
zorj.it Bejár. Más L.p .< t.!.??!,; az< nb«:i a/ 
a 1; hd. . vájjon ' aö'ti •; városunkban i-t a 
1. .-! i.íéít lá-.-milá-. :. Kré i i.<t :Któ azzal 
a? cih.itá ■■ ■'. i i , hogy ered .-ti >. ivétől . itt;- 
ró! ■; a N-m ti sz.-bi 5 n’gyb-rmcbe tette át 
szir.v lőz.d.Pok .színterét, eldöntötte vállalko­

zása arn.jei sikerének, illetve si'xrrt.'lenséyé 
n ■:■; sors it. S int. r m áfának legdarekzbb, leg­
jobb L (■■.t ezete hajótörést szene. d a Nem­
zeti-szálló nagyterméb* a nyári szezon alatt 

■'beszorult hőhullámokon, arnelveknek elvise­
lése utty a ■•:•.pádon működő társulatra, mint 
a szinhárbajáró közönségre egyaránt kelletlen, 
kényelmetlen, sőt fárasztó.

Ez az oka az előadások gyér látogatottgá 
gát’.ak. Krémet színtársulata míís körülmények 
közt Baján telt házat vonzana mind n este.

, Brődy Irén kellemes hangú színésznő és 
Szántó János szintén kellem' s hangú tenor 
én dy'.r. A .Császárné. c. bájos op.■ r.-tb :n, 

‘■amelyet v.-.-. rnap nrtgisraáteítek, niindia -.t; u 

’m:’.mvcrtél: a bajai közönség tét* rését. Az 
^operetté többi szereplői — köztük s kis 

Krémer Manci és Szántó Ma>'ci — érvényre 
zmeltéir r.z opsretto szép r rzleteít.

H '.t őn Hajós Sándorunk .DL ib u’cs 7. 
című ' igjátéka került színre. Ssrfőző Ilona és 
Nagy Er.t :i művészi játékukkal gyönyörköd­
tették a kisszámú közönséget D.-ák és Ard.’.i 
játéka hr.fá.t art el. Kellemesen b p :tt mc« 
minket a szereplők készültsége, az összevágó, 
gördülékeny előadás és a< ügyes rendezés.

Kedden Füredi Iiönka, a debrre-ni szín 
ház tagjának felMptével .Mágnás Miska, c 
operettet adták. A népszsiü operett* szép 
számú közönséget hatott össze, amely a 
M rcsa szerepét játszó vendégtnüvésznőnt-k 
szimpatikus ér.tkét és játékát — különösen 
a második felvc.ná.bah -- süiiiti .megtapsolta

Szerdán este Gábor Andor .Pa’il.n. emu.! 
színmüve került színre.

Berlin, aug. 1. Érk. auguszt. 2. d. e. 9 óra. 

NagyfőhadiszáDás jelenti: Miután a Somtne 
területen megindult angol francia támad is, 
ahogy az angolok hirdették grsat swepp (a 
nagy takarítás) most már egy hón; pja tart, 
mely időn belül ellenfeleink korábbi dicsek­
vés szerint döntésnek már minden körülmé­
nyek között be kellett volna kövstkeínie, 
érd-.-mes vizsgálódás tárgyává tenni, hogy mit 
is értek el tényleg ez idő alatt előnyomulá­
sukká1, ugyan a német arcvonalat egy dara­
bon, mintegy 28 kilómóter szélességben és 
atii!.; négy kilóméter miiységben benyomták, 
mindazonáltal azonban ők maguk saru akar­
jál' a jul 26., 21., 24 ée 30 án szerzett ta­

pasztalataik után állítani, hogy a német vona 
lat csak egy helyen is megingatták volna. E 
•iker az angoloknak óvatos becslése szerint 
legkevesebb 230000 emberébe került, a fran­

ciak veszteségeinek felbactülésérs jelen eset­
ben nagyon biztos adatok nem állanak ren­
delkezésünkre, de noha a franciák harcban

ügyesebbe.; mégis n kik i.t erős veszteségük 
'■■■:íi hm.', tae'.an, mmihl ;y a hetenkban ők
vettek ki a főrészt, elleniek ink öesses veszte­
sége tlóriit mimrgy 350000-re rúg mig a mi 
vés ti’.-’.e -ív bármi ,■ , sajnál r.o«»k l-.vene,: 
is, enol szemben egvu.il.-m ö-;z' sem haton- 
lith.tóh, m ■liott ez offe.nziva lassú előrehala­
dása kő •. tk< ■•’-.‘ben bős '-easen volt időnk arra, 
hogv jelenlegi első vonalaink mögött ismét 
kiépítsük azon állásoké*, melyeket elől elvesz­
tettünk. Ezen adatok m-lyes vi'.'i yfásba helye­
zésre :n■•; ‘.*1 í v említeni, h > y a Mtias 
:‘>tll-. t. .> V tőn ■■. a harcc : e sd hónapjában 
több mint két akkora területi nyereséggel 
szemben még 60000 főnyi veszteségünk sem 
volt, mig a franciáknak ugyanott ugyanazon 
időben legkevesebb 100000 emberük veszett 
oda. (Min. sajtóoszt.)

Főmunkatárs r

B 0 G 0 V I C S BÉLA.

W' « A pozsonyi Keresk: delnu és I 
Iparkamarától f r.tartctt nyíl­

ja vános, bárom évfolyamú Fel- 
_ .... ső Kereskedelmi Iskola Po­

zsonyban Érettségi vizsgálat. Állásközv. 
Interr-átus. Értesítőt kiv. I (l'd az Igazg-ság 

aajSfa^..'.~Ega;HBXW*nn<_TC'..~.7A»^.^avA<sMg.íww:turo»ra3.aHBcig>?x.nMi.vrrjrTp

Kitünően medvéd a

■a soktól* IntócUsms
■fi1 íg |3| bajtól; a puszta
> te grtaltariklábtH

~ *0* fakad.
Több epidémiánál fényesen kováit

rM* # világhírű föWes-féle

í jfei giteréfflc ts szappan I 
használata által arca 
tiszta, ülte és bájos lesz.

u A Marglt-eréme a főrangú hölgyek kedvenc, 
b szépítő szere, az egész világon cl van terjedve, 
g Páratlan hatása szerencsés AsszeállitasAban rei- 
•j lik. a bőr nzonnnl felveszi és kiváló hatása már 
S pár óra lefolyása alatt észlelhető. Mivel a 
2 tóargit-Grémet utánozzák és hamisítják, tessék 

i r eredeti védjeggyel lezárt dobozt elfogadni, mert
u csak ilyen készítményért vállal a készítő ímn- 

í | dennemü felelősséget. A Marfllt-Cröme ártal- 
■ fi inatlan, zsirtalan, vegytiszta készifmrfny, pmelv

$ a külföldön általános feltűnést keltett. Ara 1 50 f.
< nagy tégely 3 — f. Margít-szappan 1'50 fillér. 

Margltpouder 1'50. Gyártja 
FÖLDES K.ELEMEN

------------------gyóg/szertára ARADON.--------------------I 
Kapható minden gyógyszertárban, drogéria- i 

bán As lllatszarkoreskedésben.------------------0

fflRIüyilBiHOIIIIIIIIHIIIIIB

most igen alaposan kell védekez­
nünk, mert kolera, vörheny, ka­
nyaró, tífusz, himlő és egyéb ragá­
lyos természetű betegségek mo»t 
fokozottabb erővel lépnek fel, 
mint, más időkben, miért is szük­
séges, hogy minden háztartásban 
egy megbízható fertőtlenítőszer 
kéznél legyen A jelenkor leg­
megbízhatóbb fertőtlenítő szere a

LYSOFORM
szagtalan nem mérgező, olcsó és 
eredeti üvegekben 1 kor. 25 f. 
minden gyógyszertárban és dro­
gériában kapható. Hatása LöOler, 
Vertun, Pertik, Vas, stb. intézetei­
nek vizsgálatai szerint gyors és 
biztos, miért is az összes orvosok 
betegágyak fertőtlenítésére, anti- 
szeptikus kötözéseknél (sebekre 
és daganatokra) kéz és arcmosásra 
és ragályok elhárítására, stb. min­
denkor ajánlják.

Lysoform szappan
finom, gyenge pipereszappan, 
lysoformot tartalmaz és antiszep- 
tikus hatású. Alkalmazható a leg­
kényesebb bőrre is: szépíti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a bőrt. 
Egy kísérlet és ön a jövőben ki­
zárólag ezen szappant fogja hasz­
nálni. Ára 2 korona.

Fodormenta g 
I lysoform J 

erősen antiszeptikus hatású szájvíz. 
Szájbüzt rögtön és nyomtalanul 
eltüntet és a fogakat konzerválja. 
Használandó továbbá orvosi uta­
sítás szerint toroklobnál, gégebán- 
talmakriál és nátha esetén gurgu- 
lázásra. Néhány csepp elegendő 
egy fél pohár vízre.

Eredeti üvegje 2 kor.
Az összes lysoform készítmények 
kaphatók minden gyógyszertárban, 
drogáriában Kívánatra bárkinek 
INGA EN é-t bérmentve megküldjük 
az EGÉSZSÉG ÉS FERTŐTLE­
NÍTÉS cimü érdekes könyvet.

Dr. Keleti Murányi
vegyészeti gyára ÚJPESTEN.

zorj.it
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Óriási
hajok vannak most a bádogdoboaok körül a 
nagy bádoghiány miatt, ogy hogy gyáramban 
töbo iibtn Qacmaavar fordult •lő, mert na in 
tudtam a sokféle nagyságú bádogdobosokat 
yTTI---- -i Mély tisztelettel kérem tehát a t
fogyarstó közönséget, hogy bevásárlásainál le­
gyen szives csak as óriási

Fedák
■ “izémet kérni, hogy a szükségen dobosok 

/en, mert csak Igy less 
__________ Jim óriási szükséglétét, 

dacára a súlyos vissonyoknak, kielégíteni As 
óriási Fedák-

» » » » » » » I
»
»
I » > »
I » I >
»

á árban kerül forgalomba, mert sikerült nagyobb £ 
j mennyiségű, elsőrendű minőségű nyers anyagot a ü betfereeni é« igy háború előtti kitűnő minőségben " 

j mindenütt kapható!

4VADÁSZ ZSIGMONDI
{ vegyészeti gyára £

< Budapest, VI., Lehel-u. 20. |

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4 
4
J cipőkrémet kérni, hogy f készítése egyöntetű légy g módomban tisstelt vevői J tU/Ara a aulvos vinonyt 

{Cipőkrém 
4 m. már nélkülözhotetlenné vált minden háztar- 4 tárban, mert Háziasszonyaink meggyőződtek 
<a»rdl, hogy eaen kipróbált, jó cipőkrém szösz- 

um gyármányokvt felülmúlja Az óriási Fe- 4 dálr-rtprtlrrám a nyers anyagok folytonos emel 
kedáM folytán

<40 filléres

Maion i tiilaj(Ionosok figyelmébe!
Ajánljuk Baját készitményü, nagy teljesítőké­

pességű, mindenütt (ikerrel fényesen bevált 

„RADIÁL"

szitáinkat
amelyek teljeáen pótolják a aikszitákat és 

nagyon kevés helyet foglalnak el. Szállítunk

teljes malomberendezéseket, gazdasági 
malmokat, motorokat, gőzgépeket és

mindennemű műszaki cikkeket teljes szava­

tosság mellett. Elvállalunk továbbá mindenna- 

mü malommunkákat, javításokat, szereléseket.

Kovács és Társa, Budapest
IV. Kmetty-utoa 15. szám.
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